2023年 1月吉日

各 位

橘昌信先生追悼論文集（『九州旧石器』第 27号）刊行のご案内

九州旧石器文化研究会

                         会長 木﨑 康弘

元別府大学名誉教授の橘昌信先生が、2019 年 5月 27 日に逝去されて、早や 3年以上の

歳月が経ちました。

先生は、九州旧石器文化研究会の初代会長として、長きに亘って九州地方の旧石器時代

研究を牽引され、大きな足跡を残してこられました。特に宮崎県船野遺跡の調査による船

野技法・船野型細石刃核の設定に始まる細石刃文化研究は、多くの研究者に影響を与えて

きました。また、大分県大野川流域をフィールドとする調査研究をライフワークとされ、

多くの後進を育成された教育者でもありました。今日、先生の学恩を受けた多くの研究者

が全国各地で活躍しています。

私ども九州旧石器文化研究会では、これまでの先生の多大なる貢献と業績を顕彰するた

め、2023年に 5回忌を迎える節目の年にあわせて、先生の業績をまとめると共に、生前に

所縁のあった方々による『追悼論文集』を、会誌『九州旧石器』次号として刊行すること

としました。

ここに関係する皆様にご案内いたしますと共に、趣旨にご賛同いただける方々にお声掛

けしていただきますようお願い申し上げます。

【事務局】

九州旧石器文化研究会 橘昌信先生追悼論文集刊行部会

〒849-0926 佐賀県佐賀市若宮 3丁目 5-73-6  越知 睦和 方

TEL：090-9681-5071  E-mail：t35036ar＠yahoo.co.jp

【内 容】

『九州旧石器 第 27号 橘昌信先生追悼論文集』九州旧石器文化研究会

  ※2023年 11月刊行予定

故橘昌信先生に生前お世話になった方や関わりのあった方々による、追悼論文と追悼文集

と故人の業績で構成する予定。